Rua Escolástica de Pontes Lima, 274, Bico do Pato – Cajati/SP CEP 11950-000
E-mail: saúde@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3737

Página 1 de 3

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

“DESIGNA COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE
ENFRENTAMENTO ÀS ARBOVIROSES (DENGUE, CHIKUNGUNYA,
ZIKA E FEBRE AMARELA), NO MUNICÍPIO DE CAJATI.”

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, Estado de São
Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando que foi instituído a Sala de Situação das Arboviroses no Município de Cajati,
por meio do por meio do Decreto nº 1.907/2022;

Considerando a necessidade de estabelecer estratégias eficazes para o enfrentamento das

arboviroses no município de Cajati;

Considerando a necessidade de assegurar o atendimento conforme os protocolos

estabelecidos aos casos suspeitos de Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela na rede de
atenção, prevenção e promoção à saúde, respeitando o sistema regionalizado e hierarquizado
dessa rede;

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990 e suas alterações, que dispõe sobre as

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, organização e funcionamento dos
serviços correspondentes;

Considerando que por meio do Decreto nº 2.025/23, houve a adequação da composição

dos representantes, a fim de estabelecer estratégias para o enfrentamento das Arboviroses, com
a participação de novos membros de outros seguimentos;

R E S O L V E

Art. 1º Fica designado o Comitê Gestor Municipal de Políticas de Enfrentamento às

Arboviroses (Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela), que comporão a Sala de Situação das
Arboviroses, conforme abaixo descrito:

I) REPRESENTANTES DO GABINETE
Titular: Quézia Regina Novaes
Suplente: Rodrigo Ricardo Pereira Botaro

II) REPRESENTANTES DA DIVISÃO DA DEFESA CIVIL
Títular: Leonice Gonsalves
Suplente: Paulo Erinilson Novaes

III) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Hotton Bruno Lucena Bernardo
Suplente: Pablo Rogério Cugler de Lima

IV) REPRESENTANTES DA ATENÇÃO EM SAÚDE
 Titular: Aline Nunes dos Santos
 Suplente: Maria Marcia Pereira Pinheiro

V) REPRESENTANTES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Titular: Ana Cecilia Paes Landim Fonseca
Suplente: Camila Assis Vitalli Dufim

VI) REPRESENTANTES DA VIGILANCIA SANITÁRIA
Titular: Gustavo Brasilio Muniz
Suplente Emanoele da Silva Tomazia

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

 e
 H

O
T

T
O

N
 B

R
U

N
O

 L
U

C
E

N
A

 B
E

R
N

A
R

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

26
0-

D
9B

A
-6

B
96

-B
42

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
26

0-
D

9B
A

-6
B

96
-B

42
1

Rua Escolástica de Pontes Lima, 274, Bico do Pato – Cajati/SP CEP 11950-000
E-mail: saúde@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3737

Página 2 de 3

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

 VII) REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Diego de Oliveira Proença
Suplente: João Batista dos Santos

VIII) REPRESENTANTES DO PRONTO ATENDIMENTO DE CAJATI “REYNALDO GUERRA”
Titular: Miriam Lourenço de Andrade
Suplente: Valkiria Formes Ramos de Vieira

IX) REPRESENTANTES DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA
Titular: Lavínia Ferreira Guatura
Suplente: Lais Silvi Massulo Ribeiro

X) REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Titular: Carolina Lopes Pereira
Suplente: Patrícia Mary da Silva

XI)  REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE OBRAS E MOBILIDADE URBANA
Titular: Sandra Regina Areco Costa Ferreira Torres
Suplente: Elisiane Aparecida Mendes

XII) REPRESENTANTES DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Titular: Elisiane Aparecida Mendes
Suplente: Sandra Regina Areco Costa Ferreira Torres

XIII) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Rodrigo Felipe da Silva Ferreira
Suplente: Leodoro Martins Júnior

XIV) REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO
Titular: Claudia de Mattos Carvalho Lara
Suplente: Alexandre Miller Candido

XV) REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
Titular: Kathleen Gomes da Silva Chaves
Suplente: Larissa Ribeiro de Oliveira

XVI) REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Titular: Liliane Pereira de Souza Ribeiro
Suplente: Evanice da Cunha Pereira de Moraes

XVII) REPRESENTANTES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Títular: Lucicleia de Lima dos Santos

XVIII)  REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL
Titular: Walter Luiz da Silva (Empresa Ambiental Clean)
Suplente: Rubens Jose Mendes Ramos (Empresa Magazine do EPI)

Art. 2º Esse Comitê tem como objetivo propor, articular, coordenar e avaliar ações
destinadas ao controle do vetor, minimizar a incidência das doenças e seus efeitos e auxiliar na
pesquisa relacionada às ações de vigilância, prevenção, atenção à saúde, controle da Dengue,
Chikungunya e Zika no Município de Cajati/SP.

Art. 3º O cumprimento das atribuições delegadas ao Comitê, observará os critérios
constantes na legislação em vigor.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

 e
 H

O
T

T
O

N
 B

R
U

N
O

 L
U

C
E

N
A

 B
E

R
N

A
R

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

26
0-

D
9B

A
-6

B
96

-B
42

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
26

0-
D

9B
A

-6
B

96
-B

42
1

Rua Escolástica de Pontes Lima, 274, Bico do Pato – Cajati/SP CEP 11950-000
E-mail: saúde@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3737

Página 3 de 3

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

 Art. 4º A participação neste Comitê não ensejará remuneração de qualquer espécie aos
servidores membros e será considerada como serviço público relevante.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada os

efeitos da Portaria nº 303, de 29 de fevereiro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito do Município de Cajati

HOTTON BRUNO LUCENA BERNARDO
Secretário Municipal de Saúde

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMNISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, EM 10
DE FEVEREIRO DE 2026 E PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

CAMILA KARINE DE MORAIS REDHED CAMARGO
Diretora Interina do Departamento de Assuntos Administrativos,
Legislativos e Atos Oficiais

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

 e
 H

O
T

T
O

N
 B

R
U

N
O

 L
U

C
E

N
A

 B
E

R
N

A
R

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

26
0-

D
9B

A
-6

B
96

-B
42

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
26

0-
D

9B
A

-6
B

96
-B

42
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D260-D9BA-6B96-B421

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 10/02/2026 11:07:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HOTTON BRUNO LUCENA BERNARDO (CPF 420.XXX.XXX-17) em 11/02/2026 15:34:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/D260-D9BA-6B96-B421